
 
 

DETERMINAZIONE N. 62 
26 FEBBRAIO 2015 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

OGGETTO: SETTORE CED: ACQUISTO ATTREZZATURE DI RETE: AFFIDAMENTO A 
B! spa 

 
C.I.G.: Z34136BE9F 

Premesso che 
 
la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 
nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'opera Universitaria quale ente pubblico 
provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 
agli studenti universitari. 
 
Per l'attuazione di tali finalità, l'Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e per lo 
svolgimento della normale attività amministrativa. 
 
Con determinazione n. 267 di data 2 ottobre 2014 l’Ente ha provveduto ad acquistare, tramite 
convenzione Consip, alcune apparecchiature necessarie al funzionamento dell’infrastruttura di rete. 
 
Con lettera pervenuta via PEC in data 10 novembre 2014, Telecom Italia S.p.a. ha comunicato ad 
Opera di non poter dar corso agli ordinativi ricevuti a causa dell’esaurimento dell’importo massimo 
previsto in Convenzione, ma di essere comunque disponibile a garantire la fornitura delle 
attrezzature alle medesime condizioni tecnico-economiche applicate in Convenzione LAN 4 Lotto 
2.; in conseguenza di ciò, con determinazione n. 336 di data 20 novembre 2014, l’Ente ha 
provveduto ad ordinare il materiale sopra descritto direttamente a Telecom Italia. 
 
Al momento attuale non è stata ricevuta alcuna comunicazione in merito a detto ordine, sebbene 
esso sia stato inviato via PEC e successivamente sollecitato. 
 
La necessità di provvedere comunque all’acquisto delle apparecchiature, indispensabili al buon 
funzionamento della rete informatica, ha reso necessaria la ricerca di un fornitore alternativo per i 
medesimi materiali. 
 
Detta ricerca ha individuato, sul mercato elettronico M.E.P.A., un fornitore che dispone delle 
apparecchiature richieste, applicando lo stesso tasso di sconto sul listino di fabbrica già effettuato da 
Telecom per la convenzione Consip, originariamente utilizzata per l’acquisto; vi è tuttavia una 
discordanza rispetto ai listini della convenzione, dovuta al diverso tasso di cambio euro/dollaro 
rispetto alla data di stipula della convenzione. 
Il fornitore in questione, la Ditta B! spa con sede in Via Roveggia, 83 – 37136 Verona, è anche 
fornitore dell’Università di Trento; l’Ateneo si avvale di tale fornitore in quanto esso pratica gli 



stessi sconti, particolarmente vantaggiosi, offerti dalla convenzione Consip. Anche i tempi di 
consegna sono compatibili con le esigenze dell’Ente. Il fornitore, interpellato in proposito, ha 
confermato la disponibilità dei materiali. 
 
Verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui all’art. 21, c. 4 della legge 
provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta 
ritenuta idonea, 
 
con il presente provvedimento si propone, pertanto, di autorizzare l’acquisto delle seguenti 
apparecchiature: 
 

Prodotto Descrizione Qt Listino $ Totale $ % Sc. Unit. € Tot. € 
                

EX4200-24F 

EX 4200, 24-port  
1000BaseX  SFP + 
320W AC PS  2  $ 16.000,00  $32.000,00 78% € 3.115,04 € 6.230,09 

EX-24-AFL 

Advanced 
Feature License 
for EX 3200-
24T/P, EX 4200-
24T/P/F/PX and 
EX3300-24T/P 
SKUs  2  $ 4.000,00  $8.000,00 80% € 707,96 € 1.415,93 

EX-UM-2X4SFP 

EX4200 and 
EX3200 2-Port 
10G SFP+ / 4-port 
1G SFP Uplink 
Module  2  $ 2.000,00  $4.000,00 80% € 353,98 € 707,96 

EX4200-24T 

EX 4200, 24-port 
10/100/1000Bas
eT  3  $ 5.200,00  $15.600,00 78% € 1.012,39 € 3.037,17 

EX-UM-4SFP 
EX 4200 and EX 
3200 4-Port 1G  3  $ 500,00  $1.500,00 80% € 88,50 € 265,49 

EX-PWR-320-AC 

EX 4200 and EX 
3200 320W AC 
Power Supply  2  $ 500,00  $1.000,00 78% € 97,35 € 194,69 

CBL-EX-PWR-C13-
IT 

AC Power Cable, 
Italy (10A/250V, 
2.5meter) 2  $ 50,00  $100,00 78% € 9,73 € 19,47 

EX-SFP-1GE-SX 

SFP 1000Base-SX 
Gigabit Ethernet 
Optics 7  $ 500,00  $3.500,00 80% € 88,50 € 619,47 

EX-SFP-10GE-SR 

SFP+ 10GBase-SR 
10 Gigabit 
Ethernet Optics 2  $ 1.500,00  $3.000,00 80% € 265,49 € 530,97 

EX-SFP-10GE-LR 

SFP+ 10GBase-LR 
10 Gigabit 
Ethernet Optics  4  $ 4.000,00  $16.000,00 80% € 707,96 € 2.831,86 

  trasporto    $ 79,00  $79,00 100% € 0,00 € 0,00 

 
      $84.779,00     € 15.853,10 

 



A causa del diverso tasso di cambio attuale, diverso da quello applicato in sede di convenzione 
Consip, gli impegni assunti con determinazione n. 267 di data 02 ottobre 2014 – imp. n. 469 e 470 
non risultano essere sufficienti, pertanto con la presente determinazione si propone altresì di 
impegnare l’integrazione necessaria: 
 

• integrazione di euro 633,36.=, portando la relativa spesa ad euro 11.294,42.= 
• integrazione di euro 258,70.=, portando la relativa spesa ad euro   4.558,69.= 

 

Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 
nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 
n. 734; 

− visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 
provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 
del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 
166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 
regolamento di attuazione; 

− vista la deliberazione della Giunta provinciale deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di 
data 11 luglio 2013 “Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto 
legge 6 luglio 2012, n. 95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135 e la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché la circolare erga 
omnes MEPAT di data 21 agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5; 

− vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare la fornitura degli apparati di rete descritti nella tabella riassuntiva di cui in 
premessa; 
 

2. di affidare la fornitura di cui al punto 1) alla ditta B! s.p.a. con sede in Via Roveggia, 83 – 
37136 Verona al prezzo complessivo di € 15.853,10.=, IVA compresa; 
 

3. di impegnare l’importo di integrazione di cui al punto 2) come segue: 
 

- € 633,36.= sul capitolo 6500 "acquisto attrezzature per elaborazione dati" del 
bilancio dell’esercizio in corso che presenta la necessaria disponibilità; 

- € 258,70.= sul capitolo 6000 “spese per il funzionamento del centro elaborazione 
dati” del bilancio dell’esercizio in corso che presenta la necessaria disponibilità; 



 
4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 
personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 
IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA 

Visto e approvato l’impegno sul 
Capitolo 6500 - imp. n. 171  per € 633,36.= 
Capitolo 6000 - imp. n. 172  per € 258,70.= 
Trento, _______________________________ 

LA RAGIONERIA 
 

______________________________________ 
 

(RP/fd) 
 


	AREA SERVIZI AGLI STUDENTI
	(RP/fd)

